
Webinář k dotační výzvě
17/06/2025

+420 725 354 753
knejp@czechaid.cz

Kryštof Knejp



Současná situace

• Nízká produktivita převládajících zemědělských systémů, citlivé na nestálost počasí

• Zaměstnanost v zemědělství dosahuje 55 %, přitom podíl zemědělství na HDP je nižší než 5 %

• Nižší podíl posklizňové úpravy a exportu

• Poskytování finanční služeb farmářům banky vidí jako rizikové, poskytují je pouze za vysokých 
úroků 25-50 %, někdy až 75 %



Současná situace
• Klasifikace dle NAMS (2024): 

▪ „Medium scale farmers“ obdělávají 5-20 ha (4 %, cca. 150 000 zambijců). Někteří z nich 
využívají i relativně pokročilejší vybavení včetně traktorů a související techniky.

▪ „Small scale farmers“ (79 %) obdělávají 5 ha a méně.

• Zaměření výzvy především na farmáře s více než 20 ha půdy

• Další farmáři a kooperativy

▪ „Large scale farmers“ obdělávají 20 ha a více (0,31 %, cca. 1 500 zambijců). Využívají 
různé technologie či vybavení.



Obecný smysl výzvy

• Zvýšení úspěšného a efektivního využívání mechanizace a dalších inovativních technologií  či 
vybavení, za cílem zvýšení produkce a příjmů farmářů a snížení podílů těžké manuální práce v 
zemědělském sektoru

 

• Využití udržitelných postupů vedoucí ke zvýšení odolnosti vůči klimatické změně

---> dlouhodobě snížení podílu zaměstnanosti v zemědělství a    
     zvýšení příspěvku zemědělství k HDP Zambie

---> zvýšení atraktivity zemědělství pro mladší generace

---> snížení chudoby



• Demonstrační farma či tzv. centrum excelence (Centre of Excellence): 

 - provoz za použití českých řešení

 - zvýšení výnosů a výdělků

 - propagace aktivit mezi farmáři (školení)

• Zajištění provozních služeb:

▪ servisní centrum
 - opravy

 - průběžný servis

 - náhradní díly

Konkrétní výstupy projektu v kostce

▪ školicí aktivity – zaměstnanci servisního centra, opraváři třetích stran, extension officers



• Demonstrační farma či tzv. centrum excelence (Centre of Excellence): 

 - provoz za použití českých řešení

 - zvýšení výnosů a výdělků

 - propagace aktivit mezi farmáři (školení)

• Zajištění provozních služeb:

▪ servisní centrum
 - opravy

 - průběžný servis

 - náhradní díly

Konkrétní výstupy projektu v kostce

▪ školicí aktivity – zaměstnanci servisního centra, opraváři třetích stran, extension officers

• Podoba servisních center: 

blíže nespecifikována, respektive entita (komerční firma či komunitní struktura) nedaleko, 
vybavená a proškolená k poskytování služeb nutných pro dlouhodobý provoz českých řešení



Volitelná součást – podpora zemědělského vzdělávání
• Na základě uvážení žadatele vzhledem k výši alokace a rozvojovému dopadu 

• Budování kapacit a zlepšení vybavenosti školy vyučující obor se zaměřením na zemědělskou 
mechanizaci

Vhodné instituce:

slide 7

▪ The Zambia College of Agriculture nedaleko Monze v Jižní provincii

▪ Nkumbi International College východně od Kapiri Mposhi v Centrální provincii

• Je třeba ověřit a doložit zájem dané školy o spolupráci

• Zamezení duplikace s dalšími projekty



Geografické zaměření

• Jižní, Centrální, Východní či Severo-
západní

• Výběr konkrétní provincie a oblasti 
na základě první fáze realizace ve 
spolupráci s Ministry of Agriculture

slide 8



• Vhodná řešení identifikovány v rámci první fáze projektu a na základě odborného posouzení 
realizátora, schválené ŘV

• Nejen mechanizační stroje – různé typy 

• Stroje či nástroje na posklizňovou úpravu, zavlažovací systémy, skleníky, solární panely, …

Česká řešení



• Vhodná řešení identifikovány v rámci první fáze projektu a na základě odborného posouzení 
realizátora, schválené ŘV

• Nejen mechanizační stroje – různé typy 

• Stroje či nástroje na posklizňovou úpravu, zavlažovací systémy, skleníky, solární panely, …

Česká řešení



Celní pravidla

• Celé zemědělské stroje je možno dovážet bez cla, jednotlivé součásti či náhradní díly však nikoliv

• Dvě možností jak zajistit bezcelní dovoz v rámci rozvojového projektu:

Pro získání více informací lze kontaktovat ZÚ Lusaka na milan.kalcu@mzv.gov.cz 

▪ Přes Ministry of Agriculture nebo spolupracující farmu excelence

▪ Certifikace realizátora či partnerské organizace jakožto Public Benefit Organisation (PBO), 
vyřízení trvá cca. 9 měsíců.



Zapojení extension officers v rámci projektu

• Zapojení zemědělských terénních či regionálních poradců v rámci výstupů 2 a 3:

 školení rozšiřující jejich odborné znalosti o výhody a způsoby využití českých řešení

• NAMS (2024): „There is no clear agricultural mechanisation extension message and 
approach/strategy to effectively promote agricultural mechanisation in Zambia.“



Řídící výbor (ŘV)

• Všechna zásadní rozhodnutí a výběr konkrétních českých řešení (výběr typů stoje/nástroje i 
výběr výrobců) by měl nejprve projednat a odhlasovat Řídící výbor. ČRA bude jakožto donor mít 
při hlasování ve výboru právo veta.

• Členy výboru budou zástupci realizátora, ČRA, ZÚ Lusaka, partnerských organizací v místě a další 
členové dle uvážení (akademická sféra v Zam., zástupci kooperativ, MZe ČR, aj.)

• Konkrétní podobu ŘV včetně struktury, stanov a plánu činnosti, předloží realizátor projektu ke 
schválení ČRA před prvním zasedáním ŘV

• Činnost ŘV musí být v žádosti vedena v rámci průřezové aktivity projektu

slide 13



Následuje část webináře o formálních 
náležitostech žádosti o dotaci.

Chviličku strpení, prosím.

czechaid.cz



Webinář pro potenciální 
žadatele
Dotační výzva „Podpora technologických inovací a 
mechanizace zemědělství v Zambii“

17. června 2025

Dominika Caputová

Michaela Brožová Burdová

Dotační náležitosti



Okruh oprávněných žadatelů o dotaci

slide 16

V souladu s ustanovením usnesení vlády č. 591/2020 ze dne 1. června 2020 a v souladu 
s příslušnými ustanoveními Rozpočtových pravidel může být dotace z finančních prostředků 
účelově vyčleněných na ZRS ČR poskytnuta na základě § 7 odst. 1 písm. e) Rozpočtových pravidel 
pouze těmto subjektům:

• a) SPOLKŮM,

• b) OBECNĚ PROSPĚŠNÝM SPOLEČNOSTEM, nadacím, nadačním fondům a ústavům, 

• c) PRÁVNICKÝM OSOBÁM, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních, 
kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb a k poskytování sociálně-právní ochrany dětí, a to 
výhradně na tyto účely,

• d)ÚČELOVÝM ZAŘÍZENÍM REGISTROVANÝCH CÍRKVÍ A NÁBOŽENSKÝCH SPOLEČNOSTÍ, zřízeným 
podle zákona č. 3/2002 Sb.,

• e) ÚZEMNÍM SAMOSPRÁVNÝM CELKŮM na jinou než podnikatelskou činnost,

• f) MEZINÁRODNÍM ORGANIZACÍM (s registrací v ČR),

• g) DOBROVOLNÝM SVAZKŮM OBCÍ.



PODMÍNKY ÚČASTI V DOTAČNÍM ŘÍZENÍ

slide 17

• Účastníkem řízení o poskytnutí dotace je pouze žadatel o dotaci.

• Žadatel je z okruhu oprávněných žadatelů o dotaci daného touto výzvou.

• Žadatel musí dodržet předepsaný způsob a termín podání žádosti o dotaci.

• Žádost musí být ve shodě s věcným zaměřením této výzvy k podání žádosti o dotaci.

• Každý žadatel může podat jen 1 žádost o dotaci, přičemž tato žádost o dotaci obsahuje jen 
jeden projekt.

• Předložení kompletní žádosti na závazných formulářích včetně všech příloh ve formátu, termínu 
a s náležitostmi danými touto výzvou. 

• Poskytovatel dotace požaduje prokázání odborné kvalifikace členů projektového týmu, který 
bude složen z min. 3 osob: 

Min. dva členové týmu s min. dvěma roky pracovních zkušeností buď v zemích rozvojové spolupráce dle 
klasifikace OECD/DAC, nebo tropickém či subtropickém podnebném pásu v oblasti mechanizace 
zemědělství.

Min. jeden člen týmu s min. 2 roky pracovních zkušeností s řízením zemědělských projektů realizovaných 
v zemích rozvojové spolupráce dle klasifikace OECD/DAC.



Financování projektu

slide 18

• Celková výše prostředků na období 2025-2027, činí 30 000 000,- Kč. Výše 
požadované dotace v žádosti o dotaci nesmí tuto částku překročit.

• Na jednotlivé roky je výše dotace na jeden projekt stanovena následovně:
2025:   4 000 000,- Kč

2026: 13 500 000,- Kč

2027: 12 500 000,- Kč

• Objem prostředků vynaložených na Osobní náklady nesmí přesáhnout 25 % z 
celkových nákladů projektu hrazených z dotace v roce 2025, 20 %  celkových 
nákladů projektu hrazených z dotace v letech 2026 a 2027. 

• Pro tuto konkrétní dotační výzvu poskytne poskytovatel dotaci do maximální 
výše 95 % z celkových nákladů projektu za celou dobu realizace. Poskytovatel 
dotace zároveň požaduje po příjemci dotace podílet se spolufinancováním ve 
výši minimálně 5 % z celkových nákladů projektu na každý kalendářní rok.



ZPŮSOB PODÁNÍ A LHŮTA PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI

slide 19

• Výzva byla zveřejněna dne 03. 06. 2025.

• Lhůta pro podání žádosti je do 16. 07. 2025 včetně, tj. do této doby 
musí být žádost doručena poskytovateli dotace. 

• Způsob podání:

 - datovou schránkou

 - poštou či osobně na recepci poskytovatele dotace



Žádost a náležitosti:

slide 20

• Řádně vyplněný formulář Žádosti o dotaci, 

• Příloha I. - Projektový dokument v českém či anglickém jazyce

• Příloha II. - Tabulka výstupů a aktivit v českém jazyce pro každý rok realizace 
zvlášť, 

• Příloha III. - Strukturovaný rozpočet projektu v českém jazyce pro každý rok 
realizace zvlášť,

• Příloha IV. - Matice logického rámce v českém či anglickém jazyce



Spolu s formulářem žádosti o dotaci předloží žadatel:

slide 21

• Příloha A) doklady o právní subjektivitě v souladu s právní formou žadatele ; 

• Příloha B) doklady o volbě nebo jmenování statutárního zástupce;

• Příloha C) výpis z evidence Rejstříku trestů právnických osob a všech členů statutárního orgánu; 

• Příloha D) výpis z Insolvenčního rejstříku (ke dni podání žádosti ne starší 3 měsíců); 

• Příloha E) potvrzení o bezdlužnosti od finančního úřadu a okresní správy sociálního zabezpečení; 

• Příloha F) kopie smlouvy o zřízení běžného účtu u peněžního ústavu v ČR; 

• Příloha G) Čestná prohlášení a GDPR souhlas;

• Příloha H) seznam organizací či institucí u kterých žadatel má/žádá o spolufinancování; 

• Příloha I) doložení kvalifikace členů projektového týmu dle části III, bodu 7) této dotační výzvy; 

• Příloha J) údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle zákona upravujícího evidenci 
skutečných majitelů ve formě úplného výpisu; 

• Příloha K) potvrzení spolupráce s povinnou partnerskou organizací, případně potvrzení 
spolupráce s The Zambia College of Agriculture, Monze a/nebo na Nkumbi International College.



slide 22



Hodnocení žádostí:

slide 23

• Krok č. 1 – administrativní posouzení žádosti Obálkovou komisí

Kontrola všech náležitostí, zda jsou vyplněny všechny části žádosti, byly odevzdány 
všechny přílohy žádosti a bude se posuzovat formální správnost přílohy (potvrzení, 
čestná prohlášení atd.)

V případě, že nějaké dokumenty chybí a lze je doplnit, pošle předseda obálkové 
komise Výzvu k odstranění vad

• Krok č. 2 – obsahové hodnocení Hodnotící komisí

Zde se již hodnotí kvalita podaných žádostí dle kritérií v následujícím slidu

Hodnotící komise doporučí nejlepší projekt k realizaci, zároveň může formulovat 
připomínky k projektu, které budou zpracovány formou Doporučení úpravy žádosti 
o dotaci 



Hodnocení projektu
Přehled jednotlivých kritérií, subkritérií a hodnocených aspektů

slide 24



Následuje:

slide 25

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace pro vítěze dotačního řízení

Vzor Rozhodnutí o poskytnutí dotace je přílohou výzvy

• Rozhodnutí o NEposkytnutí dotace pro ostatní žadatele

Do 30 dnů od vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace



POSKYTNUTÍ DOTACE 

slide 26

• 2025 - výše dotace na daný rok nepřekročí 5 mil., dotace tedy bude 
vyplacena jednorázově formou ex-ante do 15 dnů od doručení 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace na účet příjemce dotace. 

• 2026 a 2027 - výše dotace na dané roky bude vyšší než 5 mil. Kč, 
bude tedy vyplacena ve dvou splátkách. První platba formou ex-
ante bude příjemci poskytnuta do 15 dnů od doručení Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace příjemci dotace a druhá platba do 15 dnů od 
schválení první průběžné zprávy předkládané do 31. 7. daného roku 
ze strany poskytovatele dotace.



Monitorovací zprávy a finanční vypořádání

slide 27

• Průběžné zprávy o realizaci projektu nejpozději do 31.7.2026 a 31.7.2027 (v prvním roce 
průběžná zpráva podávána nebude)

• Roční zpráva o realizaci projektu za každý rok nejpozději do 31.1. násl. roku,

• V posledním roce realizace projektu jak zpráva roční, tak zpráva závěrečná, která shrnuje 
projekt za celou dobu jeho realizace, nejpozději do 31.1. násl. roku 
po ukončení projektu,

• Případně další závazné výstupy specifikované v Rozhodnutí o poskytnutí dotace, zejm. 
poskytnutí informace o skutečném čerpání dotace na vyžádání poskytovatele dotace a včasné 
informování o riziku nedočerpání dotace v případě, že takové riziko příjemci vznikne, a to 
v předepsaných termínech a formě. 

• Příjemce dotace vyhotoví a zašle poskytovateli dotace finanční vypořádání dotace vyplývající 
z ustanovení Přílohy č. 3 vyhl. č. 433/2024 Sb. nejpozději do 15. 2. 2026. Nevyčerpané finanční 
prostředky z dotace současně poukáže podle dispozic poskytovatele na jeho účet, a to do 15. 2. 
2026. 



Prostor pro Vaše dotazy.
Děkuji za pozornost.

Dominika Caputová, Michaela Brožová Burdová

+420 251 108 116
brozova@czechaid.cz

Pozdější dotazy směřujte na adresu dotace@czechaid.cz a 
ePodatelna@czechaid.cz, budou anonymizovaně zodpovězeny na webu ČRA.


	Snímek 1: Webinář k dotační výzvě
	Snímek 2: Současná situace
	Snímek 3: Současná situace
	Snímek 4: Obecný smysl výzvy
	Snímek 5: Konkrétní výstupy projektu v kostce
	Snímek 6: Konkrétní výstupy projektu v kostce
	Snímek 7: Volitelná součást – podpora zemědělského vzdělávání
	Snímek 8: Geografické zaměření
	Snímek 9: Česká řešení
	Snímek 10: Česká řešení
	Snímek 11: Celní pravidla
	Snímek 12: Zapojení extension officers v rámci projektu
	Snímek 13: Řídící výbor (ŘV)
	Snímek 14: Následuje část webináře o formálních náležitostech žádosti o dotaci.
	Snímek 15: Webinář pro potenciální žadatele Dotační výzva „Podpora technologických inovací a mechanizace zemědělství v Zambii“
	Snímek 16: Okruh oprávněných žadatelů o dotaci
	Snímek 17: PODMÍNKY ÚČASTI V DOTAČNÍM ŘÍZENÍ
	Snímek 18: Financování projektu
	Snímek 19: ZPŮSOB PODÁNÍ A LHŮTA PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI
	Snímek 20: Žádost a náležitosti:
	Snímek 21: Spolu s formulářem žádosti o dotaci předloží žadatel:
	Snímek 22
	Snímek 23: Hodnocení žádostí:
	Snímek 24: Hodnocení projektu Přehled jednotlivých kritérií, subkritérií a hodnocených aspektů 
	Snímek 25: Následuje:
	Snímek 26: POSKYTNUTÍ DOTACE 
	Snímek 27: Monitorovací zprávy a finanční vypořádání
	Snímek 28: Prostor pro Vaše dotazy.

